§. 193.

II) Die gesetzliche Tutel beruht auf dem Grundsatz, daß der nächste Intestaterte des Unmündigen auch zunächst zur Tutel desselben berechtigt und verpflichtet ist (a). Mehrere gleich nahe Intestaterben müssen zugleich zur Tutel gelassen werden (b) und falls der nächste Erbe absolut und für immer unfähig sein sollte, so gelangt die Tutel an den nächstfolgenden (c). Auch der gesetzliche Vormund bedurfte bei den Römern der obrigkeitlichen Bestätigung nicht. (d).

(a) Nach der Regel: „Ubi successionis est emolumentum, ibi et onus tutelae esse debet.“ Inst. 1. 17. Nov. 118. cap. 5. „Ex his autem, quae de hereditate diximus et disposuimus: et quae de tutela sunt, manifesta consistunt. Sancimus enim, unumquemque secundum gradum et ordinem, quo ad hereditatem vocatur, aut solum aut cum aliis etiam functionem tutelae suscipere.“ — Die Mutter und Großmutter hat jedoch den Vorrang vor allen Seitenverwandten. „Mulieribus, hrist es weiter, etiam nos interdicens tutelae subire officium, nisi mater aut avia fuerit. His enim solis secundum hereditatis ordinem et tutelam subire permittimus, si

inter gesta et nuptiis aliis et auxilio Vellejani Senatus-consulti renunciant. Haec enim servantes omnibus a latere cognatis praeponuntur.“ —

(b) — „Si autem plurimi eundem cognationis gradum habentes ad tutelam vocantur: iubemus communiter convenientibus apud iudicem, cui huius partis sollicitudo est, unum aut plures, quanti ad gubernationem substantiae sufficiant ex ipsis eligi, et denunciari, et eum vel eos minoris res gubernare: tutelae periculo omnibus imminente, qui ad tutelam vocantur et substantiis eorum minori aetate tacite subiacentibus pro huiusmodi gubernatione.“ Vergl. §. 7. J. 1. 16.

(c) fr. 3. §. 9. D. 26. 4. — „quare si proximior capite deminutus est, qui post eum est, succedit in tutelae administratione.“

(d) Wohl aber bei uns. (§. 191. Note e.)

§. 194.

III) Von der zunächst auf Anordnung durch die Obrigkeit beruhenden Tutel ist hier nur zu bemerken: 1) daß bei den Römern nicht jeder, sondern nur derjenige Magistratus Tutoren zu bestellen das Recht hatte, welcher dazu besonders autorisirt war (a). Bei uns ist jede Civil-Obrigkeit dazu befugt, wenn sie nur in Rücksicht des Pupillen competent ist und das Vormundschafswesen in einem Lande nicht etwa einem besondern Collegio übertragen ist (b). 2) Auf die Bestellung eines Vormundes bei der Obrigkeit anzutragen (c), ist jeder berechtigt, welcher aus einem oder dem andern Grunde dabei interessirt ist, daß der Unmündige einen Vormund erhalte (d); besonders